Secunda via, scilicet illuminacionis, sequitur inmediate purgacionem, ut, aere purgato a vaporibus et nubibus, lumen sequitur et, remoto obstaculo, intrat lumen solis cenaculum. Ita lumen gracie, ablato peccato, intrat mentis triclinium. Quamvis autem illuminacio solum videtur sonare de intellectualibus virtutibus et cognitionibus, in proposito tamen capienda est illuminacio prout extendit se ad omnes virtutes, sive naturales, sive morales, sive theologicas, tam intellectuales quam morales, quia valde imperfecta est illuminacio que fit solum in intellectu et non sequitur actus vel habitus perficiens affectum, tum quia communiter actus intelligibilis et voluntatis coniunguntur, tum quia magis valet ad propositum sic loqui de illuminacione, prout extendit se ad utramque anime potenciam, scilicet intellectum et affectum. Philosophi enim secuti solum intellectualem illuminacionem, et in ea tanquam summa perfectione quiescentes erraverunt.³⁵

Nicholas Kempf reaffirms his position with numerous references to the Platonic and Neo-Platonic philosophers. Of course, he is familiar with Augustine's criticism of Platonism. But he still believes that Christians must study philosophy, especially Neo-Platonic philosophy. And he mentions Plotinus and Macrobius as the most influential key authors who wrote on this subject:

³⁴D. MARTIN, *Fifteenth-Century Carthusian Reform. The World of Nicholas Kempf*, (Studies in the History of Christian Thought, 49), Leiden: Brill, 1992.

³⁵NICOLAUS KEMPF, *Tractatus de mystica theologia*, II, 5, edited by K. Jellowschek, J. Barbet, F. Ruello, vol. 1, (Analecta Cartusiana, 9), Salzburg: James Hogg, 1973, p. 106–109.

Tercia vero via, scilicet unitiva, erit de actuali amore procedente ex illuminatione intellectus et affectus per habitus virtutum et donorum, ut patebit suo in loco. Pone autem Plotinus philosophus, Platonis discipulus, et post eum Macrobius, quatuor gradus virtutum: tres in hominibus perfectis et quartum in Deo. Et quociens legi, miratus fui de tanta perfectione virtutum et earum cognitione in predicto philosopho et aliis philosophis.³⁶ [...] Et exponit idem Philosophus, et extensius Macrobius, de quatuor virtutibus cardinalibus sic inquires: Illic prudentia est divina, non quasi in electione preferre, sed sola divina noscere et tanquam nichil aliud intueri. Temperantia est terrenas cupiditates non iam reprimere, sed penitus oblivisci. Fortitudinis est passiones ignorare, non vincere, ut irasci nesciat nichilque cupiat. Iusticie est ita hominem cum superna et divina mente sociari, ut cum ea fedus perpetuum servet imitando. Quartum genus virtutum ponit in mente divina, sic dicens: Si omnium rerum aliarum, multo magis virtutum ydeas esse in mente divina credendum est. Illic prudentia est mens ipsa divina; temperantia, quod in se, perpetua intencione, conversa est; fortitudo, quod idem est nec aliquando mutatur; iusticia, quod, perhenni lege ac sempiterni operis sui continuatione, non flectetur. Et subiungit: Hec quatuor genera virtutum, in passionibus quibus homines metuunt, cupiunt, dolent quaedamque, maximam habent sui differentiam. Nam has passiones prime molliunt, secunde auferunt, tercie obliviscuntur, in quartis nequas est nominari. Et scribitur de eodem Philosopho quod, sicut illas virtutes docuit, ita non alieno sed proprio virtutis exemplo ostendit. Fuit enim ad omnium virtutum ornamenta compositus omniumque divinarum dispositionum studio formatus.³⁷